
 
 
Prot.n. 2730 del 04/06/2021 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI GATTINARA 

Via San Rocco, 1 - GATTINARA (VC)  
Telefono   e fax:   0163 833166 

e-mail: vcic815008@istruzione.it – pec: vcic815008@pec.istruzione.it 
sito: https://comprensivogattinara.edu.it/ 

          

Oggetto:    10.2.2A-FdRPOC-PI-2018-47 R’ESTATE CON I ROBOT 
OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. 
Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”. 
Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle 
competenze di “cittadinanza digitale”, Prot. 2669 del 03/03/2017. 
Progetto codice 10.2.2A-FdRPOC-PI-2018-47 

       CUP:  C88H17000200001 - CIG: ZDC31FE554 

DETERMINA A CONTRARRE 
Ordine diretto su MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 

conformità con il D.I. 129/2018 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

mailto:vcic815008@istruzione.it
mailto:vcic815008@pec.istruzione.it
https://comprensivogattinara.edu.it/


VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia 
che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici”; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107. "; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di servizi e forniture redatto nel 
rispetto di quanto stabilito dal D.lgs 50/2016 e successive modifiche e/o integrazioni 
(D.lgs. 56/2017) in combinato disposto con il Decreto 129/2018 detto anche Regolamento 
concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche”, che prevede il ricorso almeno a 3 operatori economici per le 
forniture sopra ai 10.000,00 euro; 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce 
le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante RDO, Ordine Diretto o Trattativa 
Diretta; 



VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC e i relativi 
aggiornamenti; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  
del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 27/02/2019 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022;  

VISTO Il Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020, in particolare l’avviso 2669 del 3/03/2017; 

CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica ha aderito al predetto avviso presentando la propria 
candidatura (candidatura n. 47312 del 19/05/2017); 

VISTA la comunicazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e la Ricerca 
Dipartimento per la Programmazione   prot. AOODGEFID/28238 del 30/10/2018 di 
autorizzazione del progetto presentato da questa Istituzione Scolastica; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente i servizio/fornitura occorrenti per il 
progetto; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia 
su MEPA che fuori  

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di Ordine Diretto Mepa  con la CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI 
S.R.L. per la fornitura di n. 1 targa pubblicitaria nostro progetto 10.2.2A-FdRPOC-PI-2018-47 - R'ESTATE 
CON I ROBOT; 
 

Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa è determinato in € 58,93 (Cinquantotto/93) IVA 22% inclusa. 



 
Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è stato 
individuato, con provvedimento prot. n. 1352 del 13/05/2020, quale Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola RIPAMONTI. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Paola RIPAMONTI) 

firmato digitalmente 
 
 
Allegati: 
1) Scheda tecnica prodotto. 
 



Scheda Prodotto 
04/06/2021 

CODICE ARTICOLO PRODUTTORE: 02ALLUPON002 
Targa in alluminio con distanziatori Pan 2014-2020 
-400x300x5 mm 

Fornitore CASA EDITRICE SCOI ASIICA I QMBARDI 5 R I
Targa in alluminio con distanziatori per promozione Pan 2014-2020.

MERCATO ELETTRONICO Q AREA DI CONSEGNA/EROGAZIONE: 
ITALIA 

Caratteristiche 

Marca Casa Editrice Lombardi 

0 CODICE ARTICOLO FORNITORE 
02ALLUPON002 

Fornitore CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI S.R.L. 

Contenuto della 
confezione 

Lotto minimo 

Acquisti verdi 

Disponibilità minima 
garantita 

Tipo di contratto 

Aggiornamento 

Tempo di Consegna 

Modalità di 
installazione 

Piastre [numero] 

Struttura 

Superficie 

Tipologia 

1 

1 

NO 

50 

Acquisto 

2021-04-1 O 15:00:07.585 

7 giorni lavorativi 

a muro 

1 

monofacciale 

piana 

a piastra singola 



Utilizzo 

Colore piastra 

Dimensione 
pannellatura (LxH) 
[mm] 

Spessore materiale 
piastra [mm] 

Materiale piastra 

Iniziativa 

r Ricorda! 

esterno 

Grigio 

400x300 mm 

5 

Alluminio 

BENI Arredi 

Ai sensi di quanto stabilito dall'art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il 
Fornitore è il solo ed esclusivo responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle 
informazioni contenute nel proprio Catalogo. 


		2021-06-22T11:11:25+0200




